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Förord

En fungerande vattenhushållning på åkermarken är en förutsättning för pro-
duktiv odling i Finland. Av de finska åkrarna är 70 % täckdikade, och största 
delen av täckdikena har anlagts på 1960–1980-talet. Det finns ett stort behov att 
komplettera och förnya dessa och ännu äldre täckdiken. 

Täckdikessystem blir mycket långlivade om de planeras väl och anläggs 
omsorgsfullt. Det är bra att regelbundet kontrollera täckdikenas funktion och 
dräneringsläget på åkern och att genomföra nödvändiga korrigerande åtgärder i 
tid så att vattenhushållningen på åkern förblir god.

I denna handledning beskriver vi hur täckdikessystem fungerar och de ser-
vice- och underhållsåtgärder som ska genomföras regelbundet. Dessutom behand-
lar vi möjliga orsaker till att dräneringen inte fungerar och presenterar lösningar 
som effektiviserar dräneringen. Syftet är att förbättra tillväxt- och odlingsförhål-
landena på åkrarna.

Handledningen har redigerats av Täckdikningsföreningen rf och finansierats 
av Stödstiftelsen för Täckdikning sr. 

I arbetet med handledningen har vi dragit nytta av kommentarer från drä-
neringsplanerare, odlare och andra experter på området. Fotografierna kommer 
från Täckdikningsföreningens och Rainer Rosendahls bildarkiv. Täckdiknings-
föreningen framför sitt varma tack till alla enskilda och organisationer som har 
bidragit till att denna handledning kommit till.

På Täckdikningsföreningens hemsida finns multimediematerial som kom-
pletterar denna publikation.

Täckdikningsföreningen rf

Helsingfors den 15 juni 2022

Helena Äijö
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Dränering är en förutsättning för 
åkerbruk

För att odling ska vara möjlig är dränering nödvändig på nästan alla åkrar i Fin-
land; endast ca 15 procent av våra åkrar kan odlas utan dikning. Snösmältningen 
på våren och den rikliga nederbörden och den låga avdunstningen under årets 
sista månader leder till stor avrinning. Den dominerande platta topografin och 
jordarter som har låg genomsläpplighet för vatten medför att avrinningen från 
åkrarna blir långsam. Dessutom innebär de allt vanligare och kraftigare extrema 
väderfenomenen ytterligare utmaningar. Att sörja för en fungerande dränering 
av åkrarna blir därför allt viktigare. 

En välplanerad och väl genomförd täckdikning är en avgörande faktor i åker-
bruket. Täckdikning av en åker där dikena varit öppna ökar odlingsarealen, mins-
kar olägenheterna med vändtegar, minskar problemen med ogräs och skadedjur 
och eliminerar behovet att hålla öppna diken i skick. En fungerande dränering 
gör att man kan dra nytta av hela vegetationsperioden, eftersom det blir möjligt 
att utföra åkerarbeten tidigare på våren och åkern förblir torr längre in på hösten. 
Under torrare förhållanden komprimerar arbetsmaskinerna jorden mindre, varför 
förutsättningarna för att främja och upprätthålla en god markstruktur blir bättre. 
På så sätt blir åkern bördig och möjliggör stora skördar av hög kvalitet. 

En väl genomförd täckdikning av åkrar är en grundläggande investering, och systemet 
fungerar i allmänhet väl i tiotals år. Regelbundet underhåll minskar risken för 
funktionsstörningar.
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Genom att sörja för täckdikenas kondition minskar man risken för funktions-
störningar. För att säkerställa dräneringen av åkrarna lönar det sig att regelbun-
det kontrollera täckdikenas funktion så att möjliga problem upptäcks och nöd-
vändiga underhållsåtgärder kan genomföras i god tid.

Den korta vegetationsperioden, den stora mängden smältvatten och de platta åkrarna 
är en utmaning för jordbruket.

En god dränering skapar goda växtförhållanden på åkern, höjer skördenivån och 
minskar risken för att näringsämnen och fast material sköljs ut.
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Funktionsprincipen för täckdiken

Täckdikenas uppgift är att leda bort överflödigt vatten från åkern genom att 
sänka grundvattennivån. Syftet är att möjliggöra goda växtförhållanden för grö-
dan och ge marken en tillräcklig bärighet för jordbruksmaskiner. Grundvatten-
nivån är den nivå under vilken marken är mättad med vatten, det vill säga alla 
porer är fyllda med vatten.

Grundvattenytans läge

Grundvattenytans läge i ett åkerområde varierar mycket beroende på tidpunkten. 
Till följd av regn och smältvatten kan grundvattennivån stiga nära markytan, 
medan den under torra perioder kan sjunka till flera meters djup. På en åker där 
dräneringsläget är gott sjunker grundvattenytan efter regn och snösmältningen 
på några dagar till täckdikenas nivå. Mitt mellan täckdikena är grundvatten-
nivån som högst (se bilden). Avståndet mellan grundvattenytan och markytan 
kallas grundvattendjup (”kuivavara” på finska) Den varierar enligt tid och plats. 
Det optimala grundvattendjupet vid olika tidpunkter beror på vilken gröda som 
odlas och på vilken markbärighet som jordbruksmaskinerna kräver. En tumre-
gel är att täckdikena på några dagar ska kunna sänka grundvattennivån mitt 
mellan två närliggande täckdiken till ca 60 cm under markytan.

 nederbörd 

 täckdike

markyta

strömningslinje grundvattennivå

Tvärsnitt av grundvattenytan mellan täckdiken och vattnets strömning till dräneringsrör  
i mark med god vattengenomsläpplighet.
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Dräneringseffektiviteten hos täckdikessystem

Dräneringseffektiviteten hos ett täckdikessystem beror på dikesdjupet, dikes-
avståndet och markens vattenledningsförmåga. Ju grundare täckdiken place-
ras, desto kortare måste avståndet mellan dem vara för att åstadkomma öns-
kad dräneringseffektivitet. Grundvattennivån inverkar också på fuktigheten i 
marken ovanför grundvattenytan. För mineraljordar ska dikesdjupet vara minst 
1,0 m och för torvjordar 1,2 m. För torvjordar rekommenderas ett dikesavstånd 
på 8–14 m, för ler-, mjäl- och finmojordar 10–14 m, för mojordar 14–18 m och 
för gryniga gyttjejordar och gyttjelerjordar 16–24 m. Rörens lutning ska vara 
minst 0,2 %, det vill säga 20 cm/100 m. Markens vattenledningsförmåga beror 
på jordarten och markstrukturen. Vattenledningsförmågan i dikesschaktet och 
marken omkring har också stor betydelse särskilt om åkermarkens vattenled-
ningsförmåga till exempel på grund av jordart eller komprimering är dålig (se 
bild 2.2). Som dimensionerande flöde har man i Finland i allmänhet använt 1 l/s/
ha (omräknat i avrinning 8,6 mm/dygn). Rören dimensioneras enligt det dimen-
sionerande flödet och åkerns lutning.

Tvärsnitt av återfyllt täckdikesschakt.

Täckdikningens funktionsförutsättningar

Det egentliga täckdikessystemet måste hållas i skick för att det ska fungera som 
planerat. Dessutom ska det utfallsdike dit vattnet leds från täckdikena vara till-
räckligt djupt och ha tillräcklig vattenledningsförmåga. Även avskärnings- och 
kantdikena ska hållas i skick. På grund av olika förändringar kan dräneringsef-
fektiviteten enligt den ursprungliga planen bli för liten, och den kan vid behov 
höjas genom kompletterande dikning och förnyad dikning. Sådana förändringar 
är exempelvis användning av tyngre maskiner, marksättningar eller markpack-

bearbetningsskikt

blandning av 
matjord och 
uppgrävd jord

grus/kringfyllnads- 
material

täckdikesrör
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ning samt ökat flöde av vatten till dikena utifrån. Även klimatförändringar kan 
medföra att det dimensionerande flödet är för lågt. När reglerbar dränering och 
underbevattning med hjälp av täckdiken används behöver dikena ligga tätare.  

Reglerbar dränering och underbevattning

Genom reglerbar täckdikning, där vatten däms upp med hjälp av mekanismer 
installerade i reglerbrunnar som ingår i täckdikessystemet, kan grundvatteny-
tan tidvis hållas på en högre nivå än vid konventionell täckdikning. Den regler-
bara täckdikningen kan effektiviseras genom underbevattning, där vatten leds 
in i täckdikena och genom dessa till marken. Den ökade markfukten förbättrar 
växternas vatten- och näringsupptag och ökar därigenom skörden och mins-
kar näringsläckaget. Den höjda grundvattennivån minskar markpackningen 
och utsläppen av växthusgaser på torvjordar och minskar försurningen och 
metalläckaget på sura sulfatjordar. I järnrika områden kan utfällningen mins-
kas genom reglerbar dränering.

Reglerbar dränering lämpar sig bäst för åkrar med en lutning på högst 2 %. 
Den är särskilt lämplig när markens lutning är under 1 %. Jordarten ska ha god 
vattengenomsläpplighet, varför fina mojordar och grovkornigare jordarter samt 
grynleror lämpar sig väl för reglerbar dränering. Under täckdikningen, nära rören, 
måste det finnas ett markskikt med låg vattengenomsläpplighet för att vattnet 
inte ska rinna bort från det reglerade området.

Underbevattning, där vatten leds till täckdiken via en reglerbrunn.
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Grundvattennivån vid störningar

På bilden intill visas grundvattennivån i olika situationer. 
Om det förekommer problem i dräneringen, kan man utreda dem genom att 

följa förändringarna i grundvattennivån vid täckdikena och halvvägs mellan dem. 
Samtidigt lönar det sig att observera avrinningen via täckdikena. 

Om grundvattennivån ligger över täckdikena och flödet är litet, fungerar sys-
temet inte korrekt.

Grundvattennivån kan mätas med grundvattenrör som installeras vid täckdi-
kena och halvvägs mellan dem. Man kan också gräva gropar i åkern för att kon-
statera grundvattennivån.

Grundvattennivån vid olika störningar.

A) Fungerande 
täckdikning.

B) Jorden har satt sig, 
och dikena ligger  
för nära markytan.

C) Genomsläppligheten 
är dålig i matjords-
skiktet (I) eller en 
packad alv eller 
plogsula (II). 

D) Utloppet ligger 
under vattenytan, 
röret är täppt eller 
rörets perforeringar 
igensatta.
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Täckdikena fungerar väl när grundvattennivån ligger enligt fall A på bilden. 
Marken är torr vid täckdiket och vatten kan flöda in i röret. Halvvägs mellan gren-
dikena ligger grundvattennivån på det djup som förutsätts.

Särskilt på torvjordar sätter sig marken under årens lopp, varför dikesdjupet 
minskar och dräneringseffektiviteten inte längre är tillräcklig (fall B på bilden). 

En låg vattengenomsläpplighet i matjorden (fall C I på bilden) gör att vattnet 
sugs upp långsamt i marken. En packad alv eller plogsula gör att vattnets flöde in 
i täckdiket blir långsammare (fall C II på bilden). Täckdikena fungerar och mar-
ken runt dem är torr, men i ytskiktet eller på plogsulan finns vatten. På ytan kan 
det uppstå pölar, och vattnet flödar långsamt in i täckdikena.

När grendikena ligger för glest, stiger grundvattenytan halvvägs mellan 
dem för högt, och åkern är våt, medan marken vid täckdikena är torr. Dålig 
vattengenomsläpplighet i täckdikesschaktet och brister i materialet omkring 
syns på åkern genom att grundvattennivån ligger högre än täckdiket också 
intill diket.

Observationsrör för kontroll 
av grundvattennivån. Röret är 
perforerat, har en diameter på  
30–50 mm och är 2–3 meter långt. 
Röret är omgivet av grov sand eller 
geotextil och tätas mot marken till 
ett djup på 40 cm.
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Tolkning av dräneringskartor och 
lokalisering av täckdiken

För underhållet behövs en uppdaterad dräneringskarta. Om kartan är försvun-
nen, kan en ny beställas från Täckdikningsföreningen (www.salaojayhdistys.fi/
sv/). På dräneringskartan anges nivåkurvor, stam- och grendiken, rördimensio-
ner och rörens lutning, brunnar, spolanslutningar, byggnader, vägar och öppna 
diken. Tecknen på dräneringskartor förklaras i en bilaga till denna publikation. 
En dräneringskarta upprättas oftast i skalan 1:2000, det vill säga en centimeter 
på kartan motsvarar 20 meter i terrängen.

På dräneringskartan visas bland annat var täckdikena, brunnarna och utloppen ligger.
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Nuförtiden görs dräneringskartor i det nationella koordinatsystemet. Även 
gamla dräneringskartor kan överföras till detta system. Dräneringskartor i det 
nationella koordinatsystemet kan användas för att bestämma positionen med 
en surfplatta eller telefon. Precisionen är cirka en meter, med en noggrannare 
anordning ännu högre. Dräneringsplanerarna kan vid behov digitalisera gamla 
dräneringskartor.

Dikesbrunnen och 
den underjordiska 
rensbrunnen på bilden 
ligger 60 m från 
varandra.

Dräneringskartor kan överföras 
till en telefon eller en surfplatta, 
vilket gör det möjligt att se var 
täckdikena ligger i förhållande till 
den egna positionen. 

Miakaava 1:2000

Miakaava 1:2000Skala 1:2000
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Om dräneringskartan är à jour kan täckdikena oftast lokaliseras med hjälp av 
ett måttband eller en famnstake och ett pliktjärn. Om man inte har tillgång till ett 
långt måttband eller en digital karta, kan man för att mäta avstånd tillverka en 
famnstake med ett lämpligt avstånd från spets till spets på 200,5 cm.

Pliktjärn används när man söker täckdiken och andra objekt. Ett pliktjärn är 
ca 130 cm lång stång med en konisk spets och ett handtag. Spetsens bas ska ha 
större diameter än själva stången. Pliktjärnet trycks ner i marken var 5–10 cm 
längs en linje som är tvärställd i förhållande till täckdiket. Detta upprepas tills 
filtergruset eller dräneringsröret kan kännas. Om man söker en brunn som lig-
ger under mark provar man marken längs täckdiket med hjälp av pliktjärnet tills 
man hittat brunnen. Pliktjärn kan beställas från Täckdikesföreningen. 

De objekt man önskar hitta söks i allmänhet med hjälp av en 
dräneringskarta och ett måttband eller en famnstake.

Ett pliktjärn är en ca 
130 cm lång stång 
försedd med handtag 
och en konisk spets.
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sökriktning 

täckdike 

En dräneringskarta är inte alltid upp-
daterad enligt de ändringar som gjorts på 
åkern. Att lokalisera ett täckdike med hjälp 
av kartan kan då vara arbetsdrygt utan 
grävmaskin. En möjlighet är att markera 
täckdikenas placering på åkern när den 
kan fastställas genom observation. Under 
en torr sommar växer grödan till exempel 
bättre ovanför täckdiken. Utifrån marke-
ringar i terrängen kan man uppdatera drä-
neringskartan för eventuella senare behov. 
På flygfoton syns det ibland var täckdikena 

Med hjälp av pliktjärnet kontrolleras marken 
vinkelrätt mot täckdikets riktning.

Ett täckdike grävs fram när man vill utreda skicket på röret, markmaterialet 
runt röret och schaktet.

ligger. Flygfoton fås gratis från Lantmäteriverkets karttjänst. De markradaran-
ordningar som i teorin skulle kunna användas för att lokalisera täckdiken från 
marknivå är i praktiken ännu inte tillräckligt bra.

Ett täckdike grävs fram till exempel när man vill utreda om schaktet, kring-
fyllningen och röret är i skick. Samtidigt kan man granska strukturen på marken 
runtomkring. Täckdiket grävs fram så att man först gräver bort matjorden, sedan 
gräver ner till dräneringsgruset och därefter gräver bort materialet på sidorna av 
röret. Slutligen grävs röret försiktigt fram med spade.
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Regelbundet underhåll av täckdikade 
åkrar

För att säkerställa dräneringen av en åker lönar det sig att regelbundet kont-
rollera kantdikenas och utfallsdikenas funktion och utföra behövligt underhåll 
innan eventuella problem uppstår eller förvärras. Man observerar om åkern 
torkar upp jämnt, i vilket skick vegetationen är och hur hög grundvattennivån 
är. Dessutom fäster man vikt vid hur jämn markytan är samt markstrukturen. 
Markstrukturen kan utredas med hjälp av ett pliktjärn, en jordborr, en spade 
eller en grävmaskin.

Det är bra att göra en allmän översyn av åkern och granska dräneringen, vegetationen, 
markstrukturen och grundvattennivån. 
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På dräneringskartan intill visas vilka objekt som ska kontrolleras regelbundet.

Objekt som ska kontrolleras regelbundet: 1. utfallsdiken och utlopp, 2. spolanslutningar, 
3. kant-, väg- och rådiken, 4. vägtrummor och vägundergångar, 5. Avskärningsdike 
(Nackdike), 6. inspektionsbrunnar 7. svackor.

Utfallsdiken och utlopp

En förutsättning för att täckdikena ska fungera är att vattnet obehindrat kan rinna 
ut ur täckdikesnätet via utloppen. Runt utloppen ska man avlägsna överflödig 
växtlighet och se till att utloppen inte är blockerade. Särskilt videväxternas röt-
ter söker sig ofta in i täckdiken och orsakar proppar. Slamfickorna i utlopps- och 
reglerbrunnarna ska vara tomma och reglermekanismerna i skick.

Utloppet ska vara 
öppet, utfallsdiket 
tillräckligt djupt och 
vattennivån i diket 
ligga under utloppet.
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Utfallsdikets botten ska ligga minst 30 cm lägre än utloppen, och utloppen 
ska i regel ligga över den genomsnittliga vattennivån i diket under växtperioden. 
Utloppen ska vara försedda med skyddsgaller, och platsen ska vara tydligt marke-
rad med en märkkäpp. Färgen på vattnet i täckdikena ska kontrolleras. Om vatt-
net är grumligt eller rödaktigt kan det finns behov att spola dikena.

Spolanslutning

Man bereder sig på möjligheten att spola täckdiken redan i planeringsskedet, om 
risken för järn- eller slamfällningar är stor. Spolningen lyckas enklast om täck-
dikesröret har en diameter på minst 65 mm. Spolanslutningens mynning vänds 
ofta lite uppåt, dock så att tvära böjar undviks och spolslangen lätt kan föras in i 

Utlopps- och reglerbrunnarnas slamfickor ska vara tomma och regleringsmekanismen  
i skick.

Spolanslutningar 
markerade med 
märkkäppar och 
försedda med 
ändpluggar.

Slamficka
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täckdiket. Eventuella spolanslutningar ska vara hela, helst försedda med skydds-
rör, markerade med märkkäppar och tillslutna med en ändpluggar.

Kant-, väg- och rådiken

Kant, väg och rådiken kontrolleras med avseende på erosion, ras och igenväx-
ning. Dikena rensas och stärks vid behov med stenar eller ersätts med rör.

Kantdikena (”piirioja” på finska) är väsentliga med tanke på täckdikessys-
temets funktion. Ofta leds vatten från områden utanför det täckdikade området 
bort med hjälp av kantdikena så att det inte ska behöva tas om hand av täckdi-
kessystemet. Kantdikena leder också bort ytvatten från åkrar vid översvämning. 
När den uppgrävda jorden breds ut ska man se till att det vid kantdikets rand inte 
uppstår någon jordvall som hindrar ytvatten från att rinna ner i diket. 

Erosion i dike.

Rensat 
kantdike.
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Erosionsskydd av sten.

Erosionsrisken har 
minskats genom att de 
mest erosionsbenägna 
delarna av diket har 
ersatts med rör.
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Vägtrummor och vägundergångar

Vägtrummor granskas och rensas. Vid behov måste trumman sänkas till det djup 
som täckdikena kräver. Vid större vägundergångar i täckdikessystem finns det 
ofta underjordiska inspektionsbrunnar på båda sidorna av vägen. Dessa gran-
skas och rengörs från sediment vid behov. För underhållet av en vägtrumma 
ansvarar väghållaren.

Inspektionsbrunnar i anslutning till vägundergångar rensas från sediment vid behov.

För underhållet av en vägtrumma ansvarar väghållaren.
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Avskärningsdiken

Avskärningsdiken (kallas även nack-
dike i Finland, från finskans ”niskaoja”) 
kontrolleras med avseende på erosion, 
släntras och igenväxning. Om filtergru-
set i en dikesbrunn (även kallad nack-
dikesbrunn i Finland) blir igenslammat 
strömmar vatten från området utanför 
långsammare in i täckdikessystemet. 
Igenslamning av filtersgruset eller maka-
damen minskar effektivt om en slamgrop 
anläggs i det öppna diket. Gropen ska 
tömmas på slam vid behov. 

Dikesbrunn med filtergrus runtom.

Inspektionsbrunnar

Inspektionsbrunnar (även kallade granskningsbrunnar i Finland) och rens-
brunnar (även kallade backslamsbrunnar i Finland) anläggs normalt så djupt att 
locken ligger under bearbetningsskiktet, varför de kan vara svåra att lokalisera. 
Det finns finns skäl att kontrollera brunnarna under åren efter täckdikningen, 
och om sediment samlas, ska underhållet fortsätta med några års intervaller. 
Särskilt i järnhaltiga jordar är det bra om brunnarna når upp till markytan.

Tömning av sediment i underjordisk inspektionsbrunn.
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Svackor

Om det samlas vatten i svackor på åkern kan det överflödiga vattnet fås att rinna 
bort från åkern genom att ytan profileras och planeras eller med användning av 
grusögon eller ytvattenbrunnar.

I åkerns svackor samlas lätt stående vatten.

Vägar eller ledningar över täckdikade åkrar

En ledning som dras tvärs över en åker kan vara till exempel en kabel, en vat-
tenledning eller en avloppsledning. Täckdikena ska naturligtvis beaktas redan 
när vägen eller ledningen planeras. I samband med att vägar byggs måste i all-
mänhet hela dräneringssystemet ändras grundligt. Det lönar sig att observera 
dräneringen av åkern särskilt omsorgsfullt under följande år efter att vägen eller 
ledningen anlagts. (Se Anvisning för reparation av täckdikning i samband med 
linjearbeten på jordbruksmark, Täckdikesföreningen och MTK, 2017.)
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Problemsituationer och 
rekommenderade åtgärder

Utfallsdiket behöver rensas.

Trots regelbundet underhåll kan ett dräneringssystem drabbas av problem. Bris-
ter i dräneringssystemets funktion kan ha många olika orsaker, och oftast är 
det fråga om samverkande faktorer. Till de vanligaste problemen i dränerings-
system hör järnhaltigt grundvatten och proppar i rör orsakad av rötter och sedi-
ment, problem med ytvatten, för långt avstånd mellan dikena, för litet dikesdjup 
och dålig markstruktur.

Bristfällig grundtorrläggning (huvudavvattning)

En förutsättning för att täckdiken ska fungera är att vattnet obehindrat kan flöda 
bort från täckdikessystemet. Täckdikena och utloppen ska i regel ligga ovanför 
vattenytan. Tillfälliga översvämningar under vilka utloppen hamnar under vat-
ten leder inte till att täckdikena börjar fungera sämre. Om vattenytan vid utlop-
pet permanent ligger över täckdikets nivå till exempel på grund av vattennivån 
i en sjö har detta beaktats redan i planeringsskedet som en så kallad undervat-
tensdränering. Utloppet ska ligga minst 30 cm högre än utfallsdikets botten.

 � Rekommenderad åtgärd:  Rensning av utfallsdiket
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Järnutfällning

I marken förekommer naturligt järnföreningar som kan lösa sig i markvatten. 
Vattenlösliga järnföreningar bildar fällningar när vattnet kommer i kontakt 
med luftens syre. Detta sker när dräneringen effektiviseras och grundvatten-
nivån sänks. I samband med täckdikning kan järnföreningar fällas ut på fil-
termaterialet runt röret, i rörets perforering eller inuti röret. Fällningarna kan 
hårdna och bli betonglika. 

Oftast uppstår fällningar på de relativt sent avvattnade områdena vid Bott-
niska viken, där vattenlösliga järnföreningar i marken inte har hunnit fällas ut. 
I dessa områden minskar fällningarna efter hand som avvattningsläget förbätt-
ras. Den andra huvudtypen av områden där utfällning av järn förekommer i 
betydande grad är områden där grundvattnet är järnhaltigt och vatten från lägre 
markskikt kontinuerligt flödar upp och leds bort. Typiska områden av detta slag 
är täckdikade järnhaltiga torvjordar och närliggande områden. Utfällningen är då 
inte övergående, utan den pågår så länge flödet av grundvatten fortsätter genom 
täckdikena.

Uppkomsten av fällningar beror förutom på järnhalten i vattnet också på mar-
kens pH-värde. Om marken har pH-värden som är normala för odlingsjord har 
det konstaterats att fällningar bildas redan när järnhalten i marken är ca 5 mil-
ligram per liter. I sura sulfatjordar kan det däremot förekomma halter på över 50 
milligram, och kan ändå utfällningen vara obetydlig. 

 � Rekommenderade åtgärder:  Spolning av täckdiken, kompletterande 
och förnyad täckdikning, reglerbar dränering

Mark som hårdnat på grund av 
utfällning av järn.

Järnfällning i rör.
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Täppta rör

Proppar i täckdikesrör kan utöver de fällningar som behandlats ovan orsakas av 
markmaterial, alger, träd- och buskrötter och anläggningsfel. Under våren kan 
det också uppkomma situationer där vatten i röret fryser, och det tinar kanske 
inte förrän långt in på försommaren. 

Markmaterial kan oftast avlägsnas genom spolning. Proppar som orsakas av 
rötter och rörbrott lokaliseras och repareras. Om problemet är isbildning i röret, 
tjälisoleras utsatta röravsnitt.

 � Rekommenderade åtgärder:  Spolning av täckdiken, reparation av 
trasiga ställen, tjälisolering

Stockningar orsakade  
av rötter (ovan) och 
sediment (t.v.).
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Anläggningsfel och trasiga eller ihoptryckta rör

En förutsättning för att ett täckdike ska fungera länge är att rören monteras med 
en noggrannhet som uppfyller gällande krav (kvalitetskraven RIL 128-2016). Om 
ett rör inte har monterats helt korrekt, kan det till exempel uppstå en svacka i 
röret. I svackan kan det bildas en propp eller så kan det uppkomma luftlås som 
gör vattenflödet i rörsystemet långsammare.

Noggrannheten i monteringen är svår att mäta i efterhand, varför det är svårt 
att bedöma i vilken grad funktionsstörningar orsakas av monteringsfel. Rören kan 
lätt få fel lutning när täckdiken anläggs i gamla öppna diken. Rörskador, prop-
par och ihoptryckning kan bero till exempel på monteringsfel, materialfel eller 
användning av tunga maskiner när marken är mjuk.

 � Rekommenderade åtgärder:  Reparation av trasiga avsnitt eller förnyad 
dikning

Rörsvacka där en propp bildats.

Ytvattenproblem

Ytvattenproblem beror i allmänhet på att marken har packats och åkerns yta är 
ojämn. Ytvatten medför lätt problem bland annat på platta torvjordar, där vat-
tengenomsläppligheten är låg och vattenhållningskapaciteten hög. Problemen 
förvärras dessutom under senvintern av tjälen, som tinar långsamt i torvjordar. 
Ytvattenproblem uppkommer lätt i svackor om särskilda åtgärder inte har vidta-
gits för att säkerställa att vattnet kan rinna bort. När markytan är plan infiltre-
rar vattnet jämnt också på stora arealer och bildar inte pölar och blöta ställen. 
Betydelsen av att ytan är plan accentueras i odlingen av höstsäd och vall när 
tjälbildningen är kraftig och risken för isbränna därför är betydande. Ytvatten-

Stående vatten

Slam
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problem kan också orsakas av artesiska grundvattenförekomster (grundvatten 
med tryck) där vattnet tränger upp till markytan. De kan också orsakas av rör 
som leder vatten från området utanför det dikade området. Dessa rör kan flöda 
över om dimensioneringen är otillräcklig.

 � Rekommenderade åtgärder:  Profilering av åkerytan, ytvattenbrunnar, 
grusögon, infiltrationsdiken, tubulering, alvluckring

Ytvattenproblem beror ofta på att marken packats och på att åkerns yta inte är plan.

Otillräckligt dikesdjup

Särskilt torvjordar sätter sig under årens lopp, varför dikesdjupet minskar och 
dräneringen inte längre är tillräckligt effektiv. Om stamdiket är för grunt måste 
dikningen förnyas, det vill säga en helt ny dikning måste göras.  

 � Rekommenderad åtgärd:  Förnyad dikning
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För långa avstånd mellan dikena

Den dräneringseffektivitet som den ursprungliga dräneringsplanen ger är kan-
ske inte längre tillräcklig. Detta kan bero på att marken har packats och dess 
förmåga att leda vatten har försämrats. Nuvarande jordbruksmaskiner kräver 
en större bärighet än tidigare. För att åstadkomma denna krävs ett större grund-
vattendjup. Dräneringen måste effektiviseras om mängden vatten som rinner till 
det täckdikade området från kringliggande områden är större än den ursprung-
ligen var. Också en ändring i produktionsinriktningen kan kräva att täckdikena 
ligger tätare.

 � Rekommenderade åtgärder:  Kompletterande eller förnyad dikning

Dålig markstruktur

Uppkomsten av en markstruktur och dess beständighet beror på markens egna 
processer men också på grundläggande förbättringar i odlingsmetoderna och 
årliga åtgärder. Om markstrukturen är dålig, är risken stor att odlingen leder till 
att marken komprimeras. Markpackning kan uppstå på olika ställen i markpro-
filen, och det packade skiktet behöver inte vara särskilt tjockt för att hindra vat-
ten från att flöda till täckdikena. Packad mark har låg genomsläpplighet för vat-
ten, och risken är stor att marken packas ytterligare på grund av odlingsåtgärder. 

 � Rekommenderade åtgärder:  Kompletterande dikning, gröda med djupa 
rötter, alvplöjning

Användning av tunga maskiner förutsätter att åkern är i gott skick.
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Åtgärder 

Dikesfåran i två nivåer består av en smal huvudfåra och ett svämplan. Avsikten är att 
vattendjupet i huvudfåran ska förbli nöjaktigt också vid mindre flöden (NW) och att 
vattnet vid översvämning ska kunna tas emot av de svämplan som grävts på den ena 
eller båda sidorna av huvudfåran.

Rensning av utfallsdiken

Rensning av ett utfallsdike kräver ofta samarbete mellan två eller flera mar-
kägare. Större diken tillhör i regel en dikningssammanslutning. En sådan sam-
manslutning har underhållsplikt. När en gammal dikningsplan måste förnyas i 
betydande grad eller helt och hållet handlar det om grundförbättring. Om dik-
ningssammanslutningen inte har varit verksam på flera år, får man igång verk-
samheten på nytt genom att kalla medlemmarna till sammanslutningsstämma 
och välja nya ombudsmän för sammanslutningen. Information om det gamla 
dikningsbolaget och dikningsplanen hittas vanligen hos de markägare som del-
tagit i projektet och i NTM-centralens arkiv.

Har det inte bildats någon dikningssammanslutning för att anlägga ett dike, 
kan en sådan bildas eller så kan dikningen utföras som en avtalsdikning.

Om området är litet och om en rensning skulle bli dyr i jämförelse med nyt-
tan, kan pumpning vara ett alternativ.

Rensningen ska så vitt möjligt genomföras med naturenliga metoder.
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Kompletterande dikning och förnyad dikning

För att förbättra dräneringen räcker det ofta att anlägga nya grendiken mel-
lan de gamla, det vill säga att utföra en kompletterande dikning. De nya dikena 
ansluts omsorgsfullt till stamdiket. Detta är möjligt även när stamröret är ett 
tegelrör. Det är viktigt att de gamla täckdikena lokaliseras innan nya grävs så 
att de gamla rören inte skadas. I samband med att kompletterande diken anläggs 
ska man se till att ett tillräckligt antal grusögon också anläggs.

När stamdiket ligger för nära markytan eller är i dåligt skick krävs en förnyad 
dikning där hela täckdikessystemet görs om. De gamla dikena förstörs så att olä-
genheter som det vatten som de samlar upp skulle kunna medföra kan undvikas.

Täckdikning ska utföras i torr väderlek. 
Grusögon förbättrar flödet av vatten till 
dräneringsröret.

När matjord används vid återfyllningen 
förbättras dikesschaktets vattenlednings- 
förmåga.
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Anläggning av infiltrationsdiken eller tubulering

Dräneringen kan också förbättras med hjälp av grunda smala så kallade infiltra-
tionsdiken som anläggs på tvären i förhållande till de gamla täckdikena. Syftet 
med infiltrationsdikena är att säkerställa att vattnet fort leds till det egentliga 
täckdikessystemet. Infiltrationsdikena fylls med ett material som har god vat-
tengenomsläpplighet, såsom träflis, och de kan också förses med dräneringsrör. 
Det finns skäl att plöja på tvären i förhållande till täckdikena.

Även tubulering utförs på tvären i förhållande till täckdikena. Tuberna är gångar 
i marken som skapas med en expander som sitter på den arbetande delen av plogen. 
Det finns olika slags tubulatorer. Med en släpplog blir dikets längdprofil jämnast. 
Tubernas brukstid beror på flera faktorer. På jordar med en lerhalt över 45 % håller 
sig dikena bäst öppna. Om lerhalten är under 30 % lönar det sig inte att överväga 
tubulering. I praktiken plogas tuberna med ett djup på 0,4–0,7 meter och en distans 
på 2–4 meter, och de förnyas i genomsnitt med 3–5 års intervaller.

Mullvadsdiken kan minska ytvattenproblemen.

Spolning av täckdiken

Genom spolning rensas dräneringsröret från jord och annat som hindrar vat-
tenflödet. Dessutom rensas rörets perforering. En styv spolslang försedd med 
ett munstycke skjuts långsamt in i dräneringsröret samtidigt som ett vatten-
tryck skapas i munstycket med en pump. I munstycket finns flera hål genom 
vilka vatten sprutas mot dräneringsrörets vägg. Det material som lossnat spo-
las ut ur röret med rikligt med vatten. Rörets skick kan bedömas utifrån kvan-
titeten och kvaliteten på den massa som sköljs ut liksom motståndet när spols-
langen och munstycket skjuts in i röret. Hur effektiv spolningen är beror på hur 
snabbt munstycket matas fram i röret, vattentrycket i munstycket, vattenstrå-
lens vinkel och vattenflödet.
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Spolning av täckdiken utförs mest i områden med rostproblem och jordar där 
markpartiklar transporteras in i rören med vatten som till exempel kan vara snabbt 
strömmande grundvatten. Till de jordar där sedimentering sker hör mjäljordar 
och finsandiga jordar. På jordar med svåra rostproblem utförs spolningen ofta, 
eftersom täckdikenas effektivitet minskar på till och med 1–3 år när rost samlas i 
rören och runt dem. När dräneringsrör spolas bör högt vattentryck i munstycket 
(> 35 bar) undvikas för att marken runt röret inte ska störas. 

Den rekommenderade matningshastigheten för munstycket är ca 20–30 m/
min. När slangen dras ut bör hastigheten vara lite lägre än när den skjuts in. Om 
munstycket skjuts in med hastigheten 30 m/min, bör den dras ut med hastighe-
ten 25 m/min. Det är viktigt att stänga av vattenmatningen nästan genast när 
munstycket inte kan skjutas längre in på grund av en propp i röret. Trycket i ett 
munstycke som stött på en propp kan skada dräneringsröret och marken runt 
röret om det verkar länge på samma ställe. 

För spolning finns det flera aggregat som kopplas till en traktor. Spolaggre-
gat tillverkas med slangar av olika längd och olika funktioner (bl.a. fjärrstyrning, 
styrning av slangen i olika riktningar). För spolaggregat finns också olika mun-
stycken och slangändar för plast- och tegelrör samt anordningar för centrering  
rör med stor diameter. 

Aggregat för spolning av 
täckdiken.

Spolslangen skjuts in i 
dräneringsröret.
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Munstycke. Hur effektiv 
spolningen är beror på hur 
snabbt munstycket matas 
fram i röret, vattentrycket i 
munstycket, vattenstrålens 
vinkel och vattenmängden.

Rostfällningar i 
dräneringsrörens perforering 
avlägsnas genom spolning.

Reglerbar dränering

I järnhaltiga områden kan utfällning förebyggas med hjälp av reglerbar drä-
nering. I mark som är mättad på vatten och syrefri fälls järnföreningar inte ut.

Reparation av trasiga och igensatta ställen samt 
tjälisolering

Rörbrott, hoptryckta avsnitt och proppar som orsakas av rötter lokaliseras och 
repareras. Om problemet är isbildning i röret, tjälisoleras utsatta röravsnitt. De 
söndriga avsnitten ersätts med nya täckdikningsrör. Fogarna ska vara täta, 
för  skarvningen kan användas ett muffrör eller en anslutningsholk. Anslut-
ningsholken kan vara fabrikstillverkad eller så kan man göra den själv av en 
minst 30 cm lång bit av ett dubbeldräneringsrör som snittas upp i längdrikt-
ningen, varefter man från bägge ändarna avlägsnar ett ca 5 cm långt stycke av 
röret under höljet.
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Inspektion av täckdike med videokamera.

Ett skadat täckdikningsrör (vänster).

En skarv gjord med en anslutningsholk 
(nedan).

Problemställen kan sökas genom att man gräver fram röret på ställen där 
marken är våt. Proppar kan lokaliseras genom att man skjuter in en slang i drä-
neringsröret. Genom videofilmning av röret kan man fastställa vad som orsakat 
proppen och proppens läge samt kontrollera perforeringens skick. Filmningen 
förutsätter att vattnet inte är för grumligt och att röret inte är fullt av sediment. 
Metoden används närmast för att lokalisera tekniska fel och proppar. 
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Profilering av åkerns yta

Att profilera åkerns yta är ett sätt att effektivisera täckdikningen när markens 
vattengenomsläpplighet är låg, till exempel på täta lerjordar. Oftast strävar man 
efter att ge ytan en jämn lutning. På grund av topografin (terrängens form) är 
det inte alltid möjligt att profilera åkerytan till rimlig kostnad. För förhållan-
dena i norra Finland har man utvecklat en sk. bredtegsmetod (suursarka-me-
netelmä) där tegen ytplaneras så att fallet från tegens mittlinje till dess kanter 
blir så stor som möjligt, vilket gör att tegarna kan vara betydligt bredare än 
traditionella tegar.

Ytvattenavrinningen kan effektiviseras genom profilering och planering 
av åkerytan.

En ytvattenbrunn leder ytvattnet till täckdikessystemet.

Ytvattenbrunnar och grusögon

Ytvattenbrunnar i svackor leder effektivt bort ovanligt rikligt ytvatten från 
åkerns yta. Grusögon i täckdikena bidrar till att avhjälpa problem med ytvatten.
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Alvluckring

Man strävar efter att avhjälpa markpackning som begränsar grödans tillväxt 
genom att odla gröda med djupa rötter. Om markpackningen är mycket kraftig 
kan det finnas behov att lösa upp den genom mekanisk luckring, det vill säga 
alvplöjning. Vid alvplöjning bryts marken upp med smala skär. Markens bärighet 
blir sämre, och risken för att den packas på nytt minskas genom att man odlar 
gröda med djupa rötter och undviker att köra med tunga maskiner på åkern. 

Alvluckrare som luckrar jorden alltigenom lämpar sig i synnerhet för djup-
luckring av vallar. Alvluckrare som gör stråk lämnar oluckrade spalter i marken. 
Tack vare dessa behåller marken delvis sin bärighet.

Erfarenheterna av alvplöjning är motstridiga. Alvplöjning utförs i torra för-
hållanden.

Genom alvluckring, det vill säga mekanisk luckring, löses packad mark upp.

Förbättring av markstrukturen 

Att förbättra markstrukturen är en besvärlig process som tar lång tid. Om dikena 
ligger glest lönar det sig att förbättra dräneringen genom kompletterande dik-
ning, eftersom en välfungerande dränering är en förutsättning för en god mark-
struktur i åkern. Dessutom kan strukturen förbättras genom biologisk (växter 
med djupa rötter) eller mekanisk (alvplöjning) luckring. Att bevara en god mark-
struktur är lättare än att förbättra markstrukturen. Markpackning kan undvi-
kas genom god odlingspraxis och mångsidig växtföljd. Under våta perioder ska 
tunga maskiner inte användas.

En fungerande dränering främjar utvecklingen av en god markstruktur och 
minskar risken för packning.
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Sammanfattning av problem och 
rekommenderade åtgärder

Långsammare
vattenflöde

Problem Identifiering Rekommenderade 
åtgärder

Långsammare 
vattenflöde 
från markytan 
ner till 
grundvattnet

Markpackning  
i ytskiktet

Vattenpölar 
på marken 
Grundvattnet 
når marknivå

Grusögon
Ytvattenbrunnar
Växter med djupa 
rötter 
Alvplöjning

Plogsula Spadtest 
Grundvattenrör Alvluckring

Packning i alven Spadtest 
Grundvattenrör

Kompletterande 
dikning

Långsammare 
vattenflöde 
genom kring-
fyllningen och  
in i röret 

Kringfyllningen och 
rörens perforering 
igensatt
Rotproppar

Spadtest 
Grundvattenrör

Spolning av  
täckdikena

Långsammare 
vattenflöde  
i röret

Rostfällningar
Markmaterial och 
rötter i röret

Kontroll av utlopp och 
dräneringsbrunnar, 
införing av provslang 
i röret, framgrävning 
av röret

Spola täckdikena
Anläggning av 
ett nytt täckdike

Trasigt rör 
Ihoptryckt rör 
Anläggningsfel

Införing av provslang 
i röret, spolning, 
videofilmning

Reparation av 
trasiga rör
Anläggning av 
ett nytt täckdike

Långsammare 
vattenflöde till 
täckdikena

För långa avstånd 
mellan dikena

Grundvattenrör 
halvvägs mellan dikena

Kompletterande 
dikning

Otillräckligt dikesdjup Framgrävning av rör Förnyad dikning

Långsammare 
flöde i utloppet Otillräckligt dikesdjup Kontroll av utlopp Rensning av 

utfallsdiket

Överflödigt vatten ska obehindrat kunna rinna bort från åkern. Packade 
markskikt kan bromsa flödet av vatten från markytan till grundvattnet. Igen-
sättning av kringfyllningen eller dräneringsrörets perforering bromsar vattnets 
flöde in i rören. Igensättning av röret, för liten lutning och monteringsfel gör flö-
det i röret långsammare. För långa avstånd mellan dikena och ett otillräckligt 
dikesdjup gör flödet av vatten till täckdikessystemet långsammare. Utloppet ska 
vara öppet och utfallsdiket i skick för att vattnet ska kunna flöda ut ur täckdi-
kessystemet.  I tabellen nedan anges problem som kan bromsa eller hindra vatt-
nets flöde längs dess strömningsled. I tabellen anges också hur respektive pro-
blem kan identifieras samt rekommenderade åtgärder för att lösa det.
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Bilaga 
Teckenförklaringar för dräneringskartor

Utfall

Öppet dike

Igenfyllt dike

Kant utan dike

Stamdike

Grendike nr 5

Utlopp

Utloppsbrunn

Rensbrunn

Inspektionsbrunn

Reglerbrunn

Rörförstärkning

Källbrunn

Dikesbrunn

Risselbrunn som dikesbrunn

Ytvattenbrunn

Spolanslutning i stamdike

(dikets beteckning a, lutning 0,40 % och 0,55 %,bottenhöjd 
540, nominell rördiameter ø 65 mm och 80 mm)

(rörets nominella dimension ø 40 mm, 
dimensionen på grövre rör ska anges)

(av ø 60 cm betongringar, utloppets höjd 
740, inloppsrörets höjd 700 och 710)

(utgående dikets bottenhöjd 780, inloppsdikets bottenhöjd 790)
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Spolanslutning i enskilt dike

Grusöga i kantdike

Grussil

Grusspalt

Det dikade områdets gräns

Dikessystemets nummer och areal

Höjdkurva för 1 meter

Höjdkurva för 0,5 meter

Höjdkurva för 0,25 meter

Fixpunkt på höjden 900 cm

Vattenledning, avlopp, kabel eller 
annan underjordisk ledning (byggnadsår 1978)

Jordartsgräns

Rutnätskors, motsvarar ritad skala

Plaströr
Betongrör
Tegelrör
Trärör

(med 3 st. ø 50 mm silrör eller 1 m 
dräneringsrör i plast)
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